
Instituto Federal de Brasília - IFB

RESOLUÇÃO N.º 008-2010/RIFB

Aprova  a  estrutura  organizacional  do 
Instituto Federal de Brasília.

O REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL DE BRASÍLIA, 
nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial  
da União de 18 de novembro de 2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art.  1º Aprovar,  ad  referendum  do  Conselho  Superior,  nova  Estrutura 
Organizacional  do  Instituto  Federal  de  Brasília,  aplicável  à  Reitoria  e  aos  campi,  conforme 
Anexos constantes desta Resolução.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.

Brasília, 17 de maio de 2010.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS
Reitor

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521
Telefone: (61) 3905-5454 – Fax: (61) 3905-5444

www.ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/


Instituto Federal de Brasília - IFB

Anexo I
Resolução N.º 008-2010/RIFB

Aprova a estrutura organizacional do Instituto Federal de Brasília

REITORIA

ITEM SIGLA NOME CÓDIGO
1 RIFB Reitoria CD1
1.1 CHGB Chefia de Gabinete CD3
1.1.1 ASRE Assistente da Reitoria FG1
1.1.2 CDPT Coordenadoria de Protocolo e Documentação FG2
2 DRCS Diretoria de Comunicação Social CD3
2.1 ASCM Assessoria de Comunicação FG2
2.2 CDJO Coordenadoria de Jornalismo
3 ASES Assessoria Especial CD3
4 ASEE Assessoria Especial de Engenharia CD3
5 ASEO Assessoria Especial de Obras CD4
6 ASSR Assessoria da Reitoria CD3
7 PCPJ Procuradoria-Chefe da Procuradoria Jurídica CD4
7.1 ASPJ Assessoria da Procuradoria Jurídica CD4
8 UNAI Unidade de Auditoria Interna CD4
9 PRAD Pró-Reitoria de Administração CD2
9.1 ASAD Assistente da Pró-Reitoria de Administração FG1
9.2 DRPL Diretoria de Planejamento Orçamentário e Financeiro CD3
9.2.1 CGIP Coordenadoria Geral de Infraestrutura e Projetos CD4
9.2.1.1 CDPJ Coordenadoria de Projetos e Execução FG2
9.2.1.2 CDMT Coordenadoria de Manutenção
9.2.2 CGPO Coordenadoria Geral de Planejamento Orçamentário
9.2.2.1 CDOR Coordenadoria de Orçamento FG2
9.2.2.2 CDPO Coordenadoria de Planejamento Orçamentário
9.2.3 CGMP Coordenadoria Geral de Materiais e Patrimônio CD4
9.2.3.1 CDLC Coordenadoria de Licitações e Contratos FG1
9.2.3.2 CDRA Coordenadoria de Registro e Acompanhamento FG2
9.2.3.3 CDAL Coordenadoria de Almoxarifado
9.2.3.4 CDPA Coordenadoria de Patrimônio FG1
9.3 DRAD Diretoria de Administração CD3
9.3.1 CGCT Coordenadoria Geral de Contabilidade CD4
9.3.1.1 CDGC Coordenadoria de Gestão de Contratos FG2
9.3.1.1 CDPC Coordenadoria de Prestação de Contas
9.3.2 CGSV Coordenadoria Geral de Serviços CD4
9.3.2.1 CDSG Coordenadoria de Serviços Gerais FG2
9.3.2.2 CDSV Coordenadoria de Serviços Terceirizados e Veículos
9.3.3 CGEF Coordenadoria Geral de Execução Orçamentária e Financeira CD4
9.3.3.1 CDEF Coordenadoria de Execução Financeira

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521
Telefone: (61) 3905-5454 – Fax: (61) 3905-5444

www.ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/


Instituto Federal de Brasília - IFB

9.3.3.2 CDEO Coordenadoria de Execução Orçamentária
10 PRDI Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional CD2
10.1 ASDI Assistente da Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional FG1
10.2 DTIC Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação CD3
10.2.1 CDRE Coordenadoria de Redes FG1
10.2.2 CDDS Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas FG1
10.2.3 CDSU Coordenadoria de Suporte
10.3 CGPI Coordenadoria Geral de Pesquisa Institucional FG1
10.4 DRGP Diretoria de Gestão de Pessoas
10.4.1 CGPE Coordenadoria Geral de Projetos Especiais CD4
10.4.1.1 CDPI Coordenadoria de Processos de Ingresso FG2
10.4.2 CGDH Coordenadoria Geral de Desenvolvimento Humano e Social CD4
10.4.2.1 CDCA Coordenadoria de Capacitação FG2
10.4.2.2 CDAV Coordenadoria de Avaliação
10.4.3 CGGP Coordenadoria Geral de Gestão de Pessoas CD4
10.4.3.1 CDFP Coordenadoria de Folha Pagamento FG1
10.4.3.2 CDCP Coordenadoria de Cadastro de Pessoal FG1
10.4.3.3 CDCF Coordenadoria de Controle Funcional FG2
11 PREN Pró-Reitoria de Ensino CD2
11.1 ASEN Assistente da Pró-Reitoria de Ensino FG2
11.2 DREN Diretoria de Políticas para o Ensino CD3
11.2.1 CGET Coordenadoria Geral de Ensino Técnico FG1
11.2.1.1 CDET Coordenadoria de Ensino Técnico Subsequente FG2
11.2.1.2 CDEI Coordenadoria de Ensino Técnico Integrado
11.2.1.3 CDPR Coordenadoria de Proeja e Certific FG2
11.2.2 CGGD Coordenadoria Geral de Graduação FG1
11.2.2.1 CDLI Coordenadoria de Licenciatura
11.2.2.2 CDTC Coordenadoria de CST
11.2.3 CGED Coordenadoria Geral EAD FG1
11.2.3.1 CDNT Coordenadoria de Novas Tecnologias
11.2.3.2 CDND Coordenadoria de Núcleos de EAD
11.3 DRAE Diretoria de Políticas de Apoio ao Ensino CD3
11.3.1 CDAE Coordenadoria de Apoio ao Estudante
11.3.2 CDPD Coordenadoria Técnico Pedagógica FG2
11.3.3 CDSE Coordenadoria de Supervisão de Ensino FG2
11.3.4 CDRC Coordenadoria de Registro e Controle Acadêmico
11.3.5 CDBA Coordenadoria de Biblioteconomia e Acervos
12 PRPI Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação CD2
12.1 ASPI Assistente da Pró-reitoria de Pesquisa e Inovação FG1
12.2 CDPG Coordenadoria de Pós-graduação FG2
12.3 CDPB Coordenadoria de Publicações FG2
12.4 CDIT Coordenadoria de Pesquisa e Inovação Tecnológica FG2
12.4.1 CDEB Coordenadoria de Editais e Bolsas

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521
Telefone: (61) 3905-5454 – Fax: (61) 3905-5444

www.ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/


Instituto Federal de Brasília - IFB

12.4.2 CDGP Coordenadoria de Grupos e Projetos
13 PREX Pró-Reitoria de Extensão CD2
13.1 ASEX Assistente da Pró-Reitoria de Extensão FG1
13.2 CGRI Coordenadoria Geral de Relações Institucionais FG2
13.2.1 CDBE Coordenadoria de Convênios e Bolsas de Extensão
13.2.2 CDES Coordenadoria de Estágios e Aprendizagem
13.3 CGPD Coordenadoria Geral de Políticas para a Diversidade FG2
13.3.1 CDEE Coordenadoria de Eventos Educacionais
13.3.2 CDPE Coordenadoria de Projetos Especiais
13.4 CGCI Coordenadoria Geral de Cooperação Internacional FG2

CAMPUS BRASÍLIA

ITEM SIGLA NOME CÓDIGO
14 DGBR Diretoria Geral do Campus Brasília CD2
14.1 CHGB Chefia de Gabinete da Direção Geral
14.2 DREP Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão CD4
14.2.1 CGPE Coordenadoria Geral de Pesquisa e Extensão FG2
14.2.1.1 CDPQ Coordenadoria de Pesquisa
14.2.1.2 CDEX Coordenadoria de Extensão
14.2.1.3 CDIT Coordenadoria de Inovação Tecnológica
14.2.2 CGEN Coordenadoria Geral de Ensino FG1
14.2.2.1 CDAE Coordenadoria de Assistência ao Estudante
14.2.2.2 CDPG Coordenadoria Pedagógica
14.2.2.3 CDRA Coordenadoria de Registro Acadêmico FG2
14.2.2.4 CDAR Coordenadoria de Área
14.3 DRAD Diretoria de Administração FG1
14.3.1 CDAC Coordenadoria de Aquisição e Contratos FG2
14.3.2 CDMG Coordenadoria de Manutenção e Serviços Gerais
14.3.3 CDAP Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio
14.3.4 CDGP Coordenadoria de Gestão de Pessoas
14.3.5 CDTI Coordenadoria de Tecnologia da Informação

CAMPUS GAMA

ITEM SIGLA NOME CÓDIGO
15 DGGA Diretoria Geral do Campus Gama CD2
15.1 CHGB Chefia de Gabinete da Direção Geral
15.2 DREP Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão CD4
15.2.1 CGPE Coordenadoria Geral de Pesquisa e Extensão FG2
15.2.1.1 CDPQ Coordenadoria de Pesquisa
15.2.1.2 CDEX Coordenadoria de Extensão
15.2.1.3 CDIT Coordenadoria de Inovação Tecnológica
15.2.2 CGEN Coordenadoria Geral de Ensino FG1

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521
Telefone: (61) 3905-5454 – Fax: (61) 3905-5444

www.ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/


Instituto Federal de Brasília - IFB

15.2.2.1 CDAE Coordenadoria de Assistência ao Estudante
15.2.2.2 CDPG Coordenadoria Pedagógica
15.2.2.3 CDRA Coordenadoria de Registro Acadêmico FG2
15.2.2.4 CDAR Coordenadoria de Área
15.3 DRAD Diretoria de Administração FG1
15.3.1 CDAC Coordenadoria de Aquisição e Contratos FG2
15.3.2 CDMG Coordenadoria de Manutenção e Serviços Gerais FG2
15.3.3 CDAP Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio FG2
15.3.4 CDGP Coordenadoria de Gestão de Pessoas
15.3.5 CDTI Coordenadoria de Tecnologia da Informação

CAMPUS PLANALTINA

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521
Telefone: (61) 3905-5454 – Fax: (61) 3905-5444

www.ifb.edu.br

ITEM SIGLA NOME CÓDIGO
16 DGPL Diretoria Geral do Campus Planaltina CD2
16.1 CHGB Chefia de Gabinete da Direção Geral
16.2 DRAD Diretoria de Administração CD4
16.2.1 CDAC Coordenadoria de Aquisição e Contratos FG2
16.2.2 CDMG Coordenadoria de Manutenção e Serviços Gerais FG1
16.2.3 CDAL Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio FG2
16.2.4 CDGP Coordenadoria de Gestão de Pessoas FG2
16.2.5 CDTI Coordenadoria de Tecnologia da Informação
16.3 DREP Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão CD3
16.3.1 CGPE Coordenadoria Geral de Pesquisa e Extensão CD4
16.3.1.1 CDPQ Coordenadoria de Pesquisa FG2
16.3.1.2 CDEX Coordenadoria de Extensão
16.3.1.3 CDIT Coordenadoria de Inovação Tecnológica FG2
16.3.2 CGEN Coordenadoria Geral de Ensino CD4
16.3.2.1 CDAS Coordenadoria de Assistência ao Estudante FG2
16.3.2.2 CDPG Coordenadoria Pedagógica
16.3.2.3 CDRA Coordenadoria de Registro Acadêmico FG2
16.3.2.4 CDAJ Coordenadoria de Alojamento FG2
16.3.2.5 CDAP Coordenadoria de Curso Técnico em Agropecuária FG1
16.3.2.6 CDAI Coordenadoria de Curso Técnico em Agroindústria FG1
16.3.2.7 CDAE Coordenadoria de CST em Agroecologia FG1
16.3.3 CGPR Coordenadoria Geral de Produção
16.3.3.1 CDPV Coordenadoria de Produção Vegetal FG2
16.3.3.2 CDPA Coordenadoria de Produção Animal FG2

http://www.etfbsb.edu.br/


Instituto Federal de Brasília - IFB

CAMPUS SAMAMBAIA

ITEM SIGLA NOME CÓDIGO
17 DGSA Diretoria Geral do Campus Samambaia CD2
17.1 CHGB Chefia de Gabinete da Direção Geral  
17.2 DREP Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão CD4
17.2.1 CGPE Coordenadoria Geral de Pesquisa e Extensão FG1
17.2.1.1 CDPQ Coordenadoria de Pesquisa  
17.2.1.2 CDEX Coordenadoria de Extensão  
17.2.1.3 CDIT Coordenadoria de Inovação Tecnológica
17.2.2 CGEN Coordenadoria Geral de Ensino FG1
17.2.2.1 CDAE Coordenadoria de Assistência ao Estudante  
17.2.2.2 CDPG Coordenadoria Pedagógica  
17.2.2.3 CDRA Coordenadoria de Registro Acadêmico FG2
17.2.2.4 CDAR Coordenadoria de Área  
17.3 DRAD Diretoria de Administração FG1
17.3.1 CDAC Coordenadoria de Aquisição e Contratos FG2
17.3.2 CDMG Coordenadoria de Manutenção e Serviços Gerais  
17.3.3 CDAP Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio  
17.3.4 CDGP Coordenadoria de Gestão de Pessoas  
17.3.5 CDTI Coordenadoria de Tecnologia da Informação

CAMPUS TAGUATINGA

ITEM SIGLA NOME CÓDIGO
18 DGTG Diretoria Geral do Campus Taguatinga CD2
18.1 CHGB Chefia de Gabinete da Direção Geral  
18.2 DREP Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão CD4
18.2.1 CGPE Coordenadoria Geral de Pesquisa e Extensão FG2
18.2.1.1 CDPQ Coordenadoria de Pesquisa  
18.2.1.2 CDEX Coordenadoria de Extensão  
18.2.1.3 CDIT Coordenadoria de Inovação Tecnológica
18.2.2 CGEN Coordenadoria Geral de Ensino FG1
18.2.2.1 CDAE Coordenadoria de Assistência ao Estudante  
18.2.2.2 CDPG Coordenadoria Pedagógica  
18.2.2.3 CDRA Coordenadoria de Registro Acadêmico FG2
18.2.2.4 CDAR Coordenadoria de Área  
18.3 DRAD Diretoria de Administração FG1
18.3.1 CDAC Coordenadoria de Aquisição e Contratos FG2
18.3.2 CDMG Coordenadoria de Manutenção e Serviços Gerais FG2
18.3.3 CDAP Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio FG2
18.3.4 CDGP Coordenadoria de Gestão de Pessoas  
18.3.5 CDTI Coordenadoria de Tecnologia da Informação

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521
Telefone: (61) 3905-5454 – Fax: (61) 3905-5444

www.ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

